
 اقتصاد رقمي آمن وشمولي يحقق تنمية اقتصادية واجتماعية مستدامة

 تعزيز ممكنات الاقتصاد  الرقمي والريادة على المستوى الوطني من خلال  عملية شاملة تدعم تطوير وتنمية المهارات
الرقمية، الخدمات الرقمية، الأصول  الرقمية، البيئة الممكنة،  والريادة الرقمية والمجتمعية، وذلك بالشراكة مع القطاعين

العام والخاص ومؤسسات المجتمع المدني.

تم انشاء دائرة البريد والبرق عام 1921 والتي تقدم خدمات التلغراف (البريد) لامارة  شرق الاردن,  وفي عام 1951 تم
انشاء وزارة متخصصة للمواصلات,  وفي عام 1971 تم انشاء مؤسسة المواصلات  السلكية واللاسلكية,  وقد تم تغيير

اسم وزارة المواصلات  الى وزارة البريد والاتصالات   بموجب القانون رقم (13) لسنة 1995 وفي عام 2002 تم تعديل
هذا القانون بموجب القانون المعدل لقانون البريد والاتصالات   رقم (8) لسنة 2002 والذي بموجبه تم تغيير اسم وزارة

البريد والاتصالات   الى وزارة الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات، وفي عام 2019 تم تغيير اسم وزارة الاتصالات  
وتكنولوجيا المعلومات الى وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 3201  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة

إعداد السياسة العامة لتطوير البنية التحتية الرقمية ولقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات في المملكة بالتنسيق مع الجهات ذات
العلاقة  ووضع الخطط الاستراتيجية  والبرامج اللازمة  لتنفيذ السياسة العامة بما في ذلك برامج بناء وتوفير المهارات الرقمية والموارد

البشرية اللازمة  لدعم وتنشيط الاقتصاد  الرقمي والريادة.
متابعة تنفيذ الالتزامات  المترتبة على المملكة ضمن الاتفاقيات  الدولية التي ترتبط بها في مجال الاقتصاد  الرقمي والريادة.

تشجيع الاستثمار  في الشركات الريادية الأردنية  وإزالة العوائق أمامها والعمل على إيجاد مصادر لتمويل الاستثمار  في المشاريع
الريادية بالتنسيق مع الجهات ذات العلاقة  كافة.

تشجيع ووضع برامج تعليمية وتدريبية متقدمة في مجال الاقتصاد  الرقمي والريادة بما في ذلك البرامج المتعلقة بالتجارة والمعاملات 
الالكترونية  واستخدام الانترنت  بالتعاون مع المؤسسات التعليمية ذات العلاقة. 

تنفيذ برامج وطنية موكلة للوزارة (برنامج الحكومة الإلكترونية  وبرنامج شبكة الألياف  الضوئية) واعداد ومتابعة تنفيذ استراتيجية
التحول للدفع الالكتروني  للمدفوعات والمقبوضات الحكومية

ادارة وتسجيل النطاقات الخاصة بشبكة الانترنت  في المجال المعروف باسم (.jo)، وتحديد بدل الخدمات التي تستوفيها الوزارة لقاء
ذلك.

تحسين مستوى الخدمات المقدمة للمواطنين والعدالة في توزيعها
خلق بيئة استثمارية جاذبة قادرة على جذب رؤوس الاموال  الاجنبية  وتشجيع الاستثمارات  المحلية

بناء جيل قادر على الابداع  والابتكار  ذو انتاجية مرتفعة

ضعف مخرجات التعليم وتدني كفاءات الخريجين الجدد
قلة الخبرات في مجال التكنولوجيا الرقمية الحالية والناشئة

محدودية استخدام الخدمات الالكترونية  وقنوات الدفع الالكتروني 
ضعف الجاهزية التكنولوجية لعدد من المؤسسات الحكومية

عدم استقرار أو وضوح القوانين والتشريعات الناظمة للاقتصاد  الرقمي والريادة
تفاوت الجهود المبذولة لتحقيق التنمية الاقتصادية  والاجتماعية  بين محافظات المملكة

تراجع معدلات  النمو الاقتصادي  ومحدودية الموارد المالية

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-
-
-
-
-
-
-

الاطار  القانوني :قانون الاتصالات   رقم 13 لسنة 1995 وتعديلاته  وقانون الخدمات البريديه رقم 34 لسنة 2007



 1 - الأردنيون  يمتلكون المهارات
اللازمة  للمشاركة في الاقتصاد  الرقمي

وريادة الاعمال 
 2 -  خدمات وأنظمة حكومية رقمية

متكاملة وموثوقة ترفع من كفاءة
الجهاز الحكومي

 3 -  بنية تحتية رقمية متطورة يسهل
الوصول إليها واستخدامها من قبل

الأفراد  والشركات
 4 -  الاستخدام  الكفؤ والفعال  للبيانات

من قبل الحكومة

 5 -  القوانين والأنظمة  تتوافق مع
غايات دعم وتنمية الاقتصاد  الرقمي

والريادة
 6 -  الثقة بالبنية التحتية الرقمية

وقدرتها على مجابهة مخاطر  الأمن 
السبراني

 7 -  أسواق عمل مفتوحة ملائمة 
لريادة الأعمال  ومحفزة للاستثمار 

والابتكار 

 قيمة مؤشر المعرفة (Knowledge) من تقرير
التنافسية الرقمية العالمي  

Online)   قيمة مؤشر الخدمات الالكترونية 
Service Index) من مسح الأمم  المتحدة

للحكومة الالكترونية(يقاس  كل سنتين)  
 قيمة مؤشر الوصول إلى التكنولوجيا

(Access)من تقرير مؤشر جاهزية الشبكة -
  Network Readiness Index

-E)  مؤشر المشاركة الالكترونية 
Participation Index)من مسح الأمم  المتحدة

للحكومة الالكترونية  (يقاس كل سنتين)  
 مؤشر البيانات الحكومية المفتوحة (يقاس كل

سنتين)         
 قيمة مؤشر القوانين والأنظمة 

(Regulation)من تقرير مؤشر جاهزية الشبكة
  Network Readiness Index -

 قيمة مؤشر الثقة (Trust) من تقرير مؤشر
Network Readiness - جاهزية الشبكة

  Index
 قيمة مؤشر الأمن  السيبراني العالمي  

 قيمة مؤشر الريادة العالمي

1

1

1

1

2

1

1

2
1

2019

2020

2019

2020

2020

2019

2019

2018
2019

54.48

0.36

52.78

0.33

0.57

52.78

53.08

0.560
29.40

54.48

-

52.78

-

-

52.78

53.08

0.560
29.40

70.48

-

58.78

-

-

58.78

59.08

1
35.40

70.48

0.50

61.78

0.50

0.62

61.78

62.08

1
38.40

62.48

-

55.78

-

-

55.78

56.08

0.850
32.40

86.48

-

64.78

-

-

64.78

65.08

1
41.40

  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202120222023القيمة

القيمة
المستهدفة

2020 2019

القيمة
الفعلية

الفصل : 3201  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة

1

2

عدد الخدمات الالكترونية  المطلقةعلى المستوى الوطني
(تراكمي)

عدد المؤسسات الحكومية والمراكز الصحية
والمؤسسات الحكومية ومحطات المعرفة المربوطة على

شبكة الالياف  الضوئية (تراكمي)

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

125 

977 

165 

1548 

295 

1653 

410 

2468 

470 

2541 

20172018201920202021

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف قيادية
 رئيس قسم،مدرب،منسق

  مهندس
 مبرمجين

  محاسب واداري
  وظائف مساندة

3
5

69
88
17
28

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2021

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2019 2020 2021

-

0.36

-

0.33

0.57

-

-

-
-

تقييم ذاتي 
اولي

2020

  

0
0
36
28
14
2

3
5

105
116
31
30

4
46

133
86
24
34

0
57
72
49
21
2

4
103
205
135
45
36

3
44

130
86
23
30

0
57
68
49
21
2

3
101
198
135
44
32

21080290327201528316197513

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

14726635610152033678258193815870624169000269924416827564382000 كلفة الرواتب   

2020 2019



2111
2121
2211
2821

2111
2211
2822
3111
3112

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى رأسمالية

  مباني و انشاءات

   أجهزة واليات ومعدات

4,053,000 

520,000 

1,344,500 

55,500 

200,000 

13,906,000 

680,000 

5,100,000 

4,055,000 

3,713,000 

456,000 

1,192,000 

50,000 

200,000 

13,846,000 

530,000 

5,100,000 

4,055,000 

3,822,000 

560,000 

1,132,000 

50,000 

775,000 

13,385,000 

855,000 

5,290,000 

6,785,000 

3,872,000 

568,000 

1,264,000 

50,000 

605,000 

19,735,000 

1,405,000 

8,600,000 

7,655,000 

3,922,000 

577,000 

1,274,000 

50,000 

605,000 

22,545,000 

1,905,000 

1,500,000 

7,155,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
5,973,000 5,411,000 5,564,000 5,754,000 5,823,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 3201-  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

  قروض    8,000,000 6,000,000 3,350,000 0 0

مجموع النفقات الرأسمالية    23,941,000 23,731,000 27,090,000 38,000,000 33,710,000
  خزينة     25,710,000 32,000,000 23,740,000 23,731,000 23,941,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2020 20202022 20212023

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    39,533,000 43,754,000 32,654,000 29,142,000 29,914,000

فعلي
2019

1,812,686 

220,992 

213,375 

5,865 

182,865 

15,989,839 

591,813 

2,582,414 

3,965,640 

2,252,918 

23,312,571 

23,312,571 

0 
25,565,489 

2019 2020 2021 20222020
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2023
تأشيري

 للسنوات 2019 - 2023



5501
5505
5510
5515
5520
5525

  الإدارة  والخدمات المساندة
  البريد الاردني 

  المبادرات الإلكترونية 
  شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

  الحكومة الالكترونية 
  السياسات والاستراتيجيات 

 27,090,000المجموع    

650,000 
30,000 

500,000 
13,290,000 
12,370,000 

250,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

5,564,000 

5,564,000 
0 
0 
0 
0 
0 

32,654,000 

6,214,000 
30,000 

500,000 
13,290,000 
12,370,000 

250,000 

موازنة الفصل 3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة
( بالدينار )  لعام 2021 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2019 - 2023

5501
5505
5510
5515
5520
5525

 الإدارة  والخدمات المساندة
 البريد الاردني 

 المبادرات الإلكترونية 
 شبكة الألياف  الضوئية الوطنية

 الحكومة الالكترونية 
 السياسات والاستراتيجيات 

1189344
6470

361025
3194184
4859759

104101

2308000
11000

266000
4377000
4015000

95000

2361000
11000

190000
5050000
4700000

95000

2433000
11000

247000
6536000
7304000

95000

2460000
11000

247000
3458000
8751000

95000

20192020202120222023 البرنامج

971488311072000124070001662600015022000 المجموع     



يهدف هذا البرنامج الى تحسين القدرات الادارية  لكافة الوحدات في وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة وتطوير إدارة الوزارة لمشاريعها

 برنامج الإدارة  والخدمات المساندة5501

معدل رضى الموظفين العام

نسبة انفاق الوزارة 

نسبة انجاز الوزارة لخطتها السنوية

نسبة التخفيض في استهلاك  الطاقة

1

2

3

4

2015

2015

2015

2015

71%

82.2%

79.5%

5%

79%

81%

82%

17%

75%

85%

85%

5%

75%

85%

85%

5%

75%

85%

85%

5%

75%

85%

85%

5%

601
603

   الخدمات الإدارية  والمساندة
  ادارة مركز عمليات الحكومة اللاكترونية 

2,710,000 
3,113,000 

2,671,000 
3,083,000 

2,614,000 
2,950,000 

2,255,000 
3,156,000 

2,543,500 
3,429,500 

500,000 
150,000 

500,000 
150,000 

530,000 
120,000 

565,000 
100,000 

565,000 
100,000 

001
002

  إدامة وتشغيل خدمات الوزارة
  اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 5,973,000 5,411,000 5,564,000 5,754,000 5,823,000    النفقات الجــارية

 665,000 665,000 650,000 650,000 650,000    النفقات الرأسمــالية

 665,000 665,000 650,000 650,000 650,000البرنامج / خـــزينة    
 6,638,000 6,076,000 6,214,000 6,404,000 6,473,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

الاردنيون  يمتلكون المهارات اللازمة  للمشاركة في الاقتصاد  الرقمي وريادة الاعمال 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

-مديرية الشؤون الادارية 
- مديرية الشؤون المالية 

-مديرية تطوير الأداء  المؤسسي

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تقديم الخدمات المالية والادارية  اللازمة  لإدامة  عمل الوزارة وتحديد الاحتياجات  التدريبية لموظفي الوزارة وتطبيق البرامج التدريبية للموظفين و إدارة التدفق النقدي
لمشاريع وبرامج الوزارة مع الأخذ  بعين الاعتبار  الخطة السنوية المعتمدة للوزارة وفقا لقانون الموازنة العامة حيث يتم توزيع المخصصات المالية بناء على أولويات عمل

الوزارة

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2020 بنحو ( 528 ) موظفا  منهم ( 327 ) ذكور و ( 201 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

2,252,918 
0 

626,952 
249,984 

فعلي

2,252,918 

876,936 

876,936 
3,129,854 

2019

-

69%

%33

2%

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الإدارة  والخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى اصدار طوابع بريدية مميزة تحمل اسم المملكة الاردنية  الهاشمية تتناول موضوعات مختلفة ذات علاقة  بالاردن  أو اهتمامات دولية ذات أهمية

 برنامج البريد الاردني 5505

عدد تصاميم اصدارات الطوابع التي تم اصدارها  120158109 9 9 9

  ادارة برنامج البريد الاردني 001 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000    النفقات الرأسمــالية

 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000البرنامج / خـــزينة    
 30,000 30,000 30,000 30,000 30,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

-القوانين والأنظمة  تتوافق مع غايات دعم وتنمية الاقتصاد  الرقمي والريادة
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

-إدارة السياسات والمعلومات.
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

-اعداد السياسة العامة لاصدار  الطوابع البريدية
-اعداد الخطة السنوية لإصدار  الطوابع البريدية وتوضيح اهدافها ومحتواها وتحديد مناسبتها وعدد الاصدارات  منها

-وضع الأسس  الفنية والمواصفات الخاصة بتصاميم الطوابع البريدية المطلوب اصدارها
-تقييم تصاميم الطوابع البريدية 

-تزويد مشغل البريد العام بالتصاميم النهائية للطوابع البريدية لطباعتها
-دراسة وتقييم الاقتراحات  الواردة بشأن الطوابع البريدية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

17,025 

فعلي

0 
17,025 

17,025 
17,025 

2019

10

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج البريد الاردني  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى تمكين بيئة الاستثمار  وريادة الأعمال  ، من خلال  اعتماد استراتيجيات وسياسات وبرامج تدعم وتجذب الاستثمار  وريادة الأعمال  في الاقتصاد 
الرقمي وتطور مهارات الخريجين لاعدادهم  لسوق العمل، بالإضافة  إلى تشجيع استمرار نمو الاستثمارات  في القطاع ودعم رياديي الأعمال  ليكونوا قادرين على تحقيق

أهداف التنمية الاجتماعية  المستدامة وخلق فرص عمل.

 برنامج المبادرات الإلكترونية 5510

عدد الخريجين المستفيدين من برنامج تدريب وتأهيل قطاع الاتصالات  
وتكنولوجيا المعلومات سنوي

12015625340500 500 500 500

  دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عام001 750,000 700,000 500,000 650,000 650,000

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 750,000 700,000 500,000 650,000 650,000    النفقات الرأسمــالية

 750,000 700,000 500,000 650,000 650,000البرنامج / خـــزينة    
 750,000 700,000 500,000 650,000 650,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

-الأردنيون  يمتلكون المهارات اللازمة  للمشاركة في الاقتصاد  الرقمي وريادة الأعمال 
-أسواق عمل مفتوحة ملائمة  لريادة الأعمال  ومحفزة للاستثمار  والابتكار 

 

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

ادارة الاستثمار  والريادة
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

تمكين، تطوير، وتنفيذ استراتيجيات وسياسات وإجراءات الاستثمار  والتمثيل الدولي في قطاع الاقتصاد  الرقمي وضمان تنفيذها بحيث توفر بيئة جاذبة للمستثمرين، و
تطوير المهارات لدى خريجي تكنولوجيا المعلومات والاتصالات   ودعم ريادي الأعمال  ، وتمكين المرأة في القطاع وتنفيذ الاستراتيجيات  والسياسات والإجراءات  فيما يتعلق

بالريادة المجتمعية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

950,068 

فعلي

0 
950,068 

950,068 
950,068 

2019

435

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج المبادرات الإلكترونية  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى توفير البنية الاساسية  لربط الجهات التعليمية والصحية والمؤسسات الحكومية بشبكة ألياف ضوئية ذات سرعات عالية لتوفير احتياجات هذه
الجهات من خدمات الاتصالات   كبنية تحتية لتوفير الخدمات التعليمية والصحية والحكومية الأخرى   للمساهمة في تطوير نظام التعليم الأردني  والنظام الإجتماعي  الأردني 

والنظام الصحي الأردني  وكذلك تحسين الخدمات الحكومية من خلال  الحكومة الإلكترونية 

 برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية5515

عدد المؤسسات التعليمية الحكومية والمراكز الصحية والمؤسسات
الحكومية ومحطات المعرفة المربوطة على شبكة الالياف 

الضوئية(تراكمي)

1201596816533264 2541 2541 2468

2,500,000 

6,600,000 

2,500,000 

14,700,000 

2,300,000 

10,990,000 

2,500,000 

9,020,000 

2,500,000 

9,020,000 

002

003

  استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية
والمواقع الحكومية

  ربط شبكة الألياف  الضوئية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 11,520,000 11,520,000 13,290,000 17,200,000 9,100,000    النفقات الرأسمــالية

 11,520,000 11,520,000 13,290,000 17,200,000 9,100,000البرنامج / خـــزينة    
 11,520,000 11,520,000 13,290,000 17,200,000 9,100,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

-بنية تحتية رقمية متطورة يسهل الوصول إليها واستخدامها من قبل الأفراد  والشركات
-خدمات وأنظمة حكومية رقمية متكاملة وموثوقة ترفع من كفاءة الجهاز الحكومي

-الثقة بالبنية التحتية الرقمية وقدرتها على مجابهة مخاطر الأمن  السيبراني
-الاستخدام  الكفؤ والفعال  للبيانات من قبل الحكومة

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 مديرية شبكة الالياف  الضوئية .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

" المساهمة في زيادة إستخدام تكنولوجيا المعلومات والإتصالات   لأغراض  التعليم في الجامعات والمدارس وكليات المجتمع ومراكز التعلم الحكومية في كافة أنحاء المملكة
والعمل على تعزيز إستخدام تكنولوجيا المعلومات من خلال  التأسيس لخدمات جديدة والدعم لإنشاء  الشبكة الحكومية الآمنة  من خلال  تأمين ربط بشبكة ألياف ضوئية ذات

سرعة عالية بحيث تساعد على تقديم خدمة أفضل للمواطن والحكومة.و ربط المستشفيات والمراكز الصحية الحكومية  بنظام الحوسبة "حكيم" للإجراءات  الإلكترونية 
لرفع كفاءة تطبيق النظام الصحي.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1,964,273 

6,441,476 

فعلي

0 
8,405,749 

8,405,749 
8,405,749 

2019

1877

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج شبكة الألياف  الضوئية الوطنية حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى تطبيق مفهوم التعاملات  الإلكترونية  الحكومية والتحول الرقمي، ويأتي البرنامج ضمن المبادرات والمشاريع التنموية التي تتبناها المملكة لتحقيق
التنمية المستدامة والتطوير في جميع جوانب الحياة. حيث يسعى البرنامج الى تقديم الخدمات الحكومية الإلكترونية  بدرجة عالية من رضى المتعاملين بها، وإلى تدعيم

ونشر استخدام الخدمات الحكومية الإلكترونية  من خلال  تحسين جودة الخدمات ودقتها وتقليل الوقت اللازم  لإيصال  الخدمة إلى المستفيدين وتحسين رحلة المستخدم، كما
عمل البرنامج على تطوير البنية التحتية اللازمة  لمشاركة وتقديم الخدمات الحكومية

 برنامج الحكومة الالكترونية 5520

عدد الخدمات الالكترونية  المطلقة على المستوى الوطني (تراكمي)

عدد الشباب المتدربين على المهارات الرقمية

1

2

2017

2021

97

-

295

-

670

8000

570

5000

470

4000

410

-

0 
800,000 

1,000,000 

0 

30,000 
0 
0 

3,000,000 

0 

200,000 
0 
0 

0 
800,000 

1,000,000 

0 

30,000 
0 
0 

3,000,000 

190,000 

200,000 
0 
0 

0 
700,000 

800,000 

0 

200,000 
0 
0 

2,200,000 

270,000 

150,000 
0 

50,000 

154,000 
400,000 

1,000,000 

400,000 

200,000 
100,000 

0 
2,350,000 

750,000 

200,000 
150,000 
300,000 

154,000 
400,000 

1,000,000 

400,000 

200,000 
100,000 

0 
2,350,000 

750,000 

200,000 
150,000 
300,000 

010
016

017

023

028
031
037
039

041

042
043
045

  خدمة الرسائل القصيرة
  ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة 

مركز عمليات الحكومة الالكترونية(سابقا) 
  ادارة استمرارية العمل للحكومة

الالكترونية/ادارة  ومراقبة وتقييم تطبيق الحكومة
الالكترونية(سابقا) 

  مركز الاتصال  الوطني والاكشاك  الالكترونية/ 
تنفيذ خدمات مشتركة داعمة للخدمات الالكترونية 

(سابقا) 
  تطوير برنامج محطات المعرفة

  الشبكة الحكومية الآمنة 
  أدوات فحص أمن المعلومات

  تطوير البنية التحتية الداعمة للحكومة
الالكترونية 

  اعادة هندسة الاجراءات  وتطوير خدمات
الكترونية

  خدمات فنية واستشارية
  الاسترداد  من الكوارث وخطة استمرارية العمل

  نظام المراسلات  الحكومية

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 10,576,000 10,566,000 12,370,000 19,220,000 23,030,000    النفقات الرأسمــالية

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

-خدمات وأنظمة حكومية رقمية متكاملة وموثوقة ترفع من كفاءة الجهاز الحكومي 
-بنية تحتية رقمية متطورة يسهل الوصول إليها واستخدامها من قبل الأفراد  والشركات

-الثقة بالبنية التحتية الرقمية وقدرتها على مجابهة مخاطر الأمن  السيبراني
-الاردنيون  يمتلكون المهارات اللازمة  للمشاركة في الاقتصاد  الرقمي وريادة الاعمال 

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الحكومة الالكترونية 
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

-إعادة هندسة اجراءات الخدمات الحكومية بكفاءة وفاعلية
-بناء وأتمتة الخدمات الحكومية

-ضمان جودة الخدمات الالكترونية 
-تسهيل استخدام الخدمات الالكترونية  ورحلة المستخدم

-تعريف وايجاد وتطوير بنية تحتية تكنولوجية آمنة ومناسبة
-تطوير قنوات تقديم الخدمة

-بناء وتطوير القدرات البشرية
-التوعية والترويج

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

117,970 
169,099 

1,893,655 

259,997 

182,865 
66,479 
79,666 

2,580,138 

1,357,460 

147,185 
5,940 

253,217 

فعلي

0 
12,788,842 

2019

378

-

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج الحكومة الالكترونية  حسب الانشطة  والمشاريع 



 برنامج الحكومة الالكترونية 5520

0 
0 
0 

0 
4,000,000 

14,000,000 

0 
0 
0 

0 
4,000,000 

10,000,000 

0 
0 
0 

0 
3,000,000 

5,000,000 

0 
500,000 
100,000 

0 
3,962,000 

0 

10,000 
500,000 
100,000 

0 
3,962,000 

0 

047
048
049

050
051

052

  تطوير منصة البيانات المفتوحة
  نظام ادارة الهوية

  تطوير نظام الربط البيني الطرفي والربط البيني
الشامل

  تطوير منظومة دعم اتخاذ القرار
  التحول الالكتروني  في الوزارات والدوائر

الحكومية
  الشباب والتكنولوجيا والوظائف / البنك الدولي

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 10,576,000 10,566,000 9,020,000 13,220,000 15,030,000البرنامج / خـــزينة    
 0 0 3,350,000 6,000,000 8,000,000البرنامج / قروض    
 10,576,000 10,566,000 12,370,000 19,220,000 23,030,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة موزعة حسب البرنامج 

20202020202120222023

0 
2,784,929 

98,617 

118,280 
2,673,345 

0 

فعلي

12,788,842 
0 

12,788,842 

2019

(بالدينار)مخصصات  برنامج الحكومة الالكترونية  حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى إنشاء وإدارة وتشغيل نظام وطني للمعلومات، وإعداد الاستراتيجيات  والسياسات المتعلقة بالاقتصاد  الرقمي بما يتوافق مع التوجهات العالمية
والأولويات  الوطنية وضمان تنفيذها والتأكد من توفير بنية تحتية رقمية وبيئة تشريعية تتسم بالكفاءة والقـوة والمـرونة والبناء عليها لضمان توفر المعلومات والبيانات

وتسهيل تبادلها بسرعة وجودة عالية بما يخدم صانعي السياسات وصناع القرار في المؤسسات الوطنية لتحــقيق التــنمية الاقتصــادية  المستدامة مع ضمان حماية
البيانات الشخصية.

 برنامج السياسات والاستراتيجيات 5525

عدد السياسات والقوانين والانظمة  التي تمت مراجعتها سنويا 

عدد المسوحات التي تم تنفيذها

1

2

2015

2015

1

3

2

1

1

2

1

3

2

2

1

3

150,000 

100,000 

0 

150,000 

100,000 

0 

150,000 

100,000 

0 

150,000 

50,000 

50,000 

150,000 

100,000 

150,000 

006

009

015

  وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة
على الاتفاقيات  الدولية

  مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا
المعلومات و البريد

  مراجعة السياسة العامة للحكومة والحكومة
الالكترونية 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 0 0 0 0 0    النفقات الجــارية
 400,000 250,000 250,000 250,000 250,000    النفقات الرأسمــالية

 400,000 250,000 250,000 250,000 250,000البرنامج / خـــزينة    
 400,000 250,000 250,000 250,000 250,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  3201 -  وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة موزعة حسب البرنامج 

20192020202120222023

20202020202120222023

هدف البرنامج :

- القوانين والأنظمة  تتوافق مع غايات دعم وتنمية الاقتصاد  الرقمي والريادة
- الاستخدام  الكفؤ والفعال  للبيانات من قبل الحكومة

الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية السياسات والاستراتيجيات  .
المديريات المرتبطة بالبرنامج :

إعداد السياسة العامة لتطوير البنية التحتية الرقمية ولقطاعي الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات في المملكة و بناء وإدارة وتشغيل نظام المعلومات الوطني بالاستفادة  من
قواعد البيانات القطاعية المتوافرة واعداد ومتابعة تنفيذ الأطر  القانونية والتنظيمية اللازمة  لضمان حماية البيانات الشخصية

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال  كادر الوزارة.
الكوادر العاملة بالبرنامج :

124,323 

8,171 

141,457 

فعلي

0 
273,951 

273,951 
273,951 

2019

3

0

تقييم ذاتي 
اولي
2020

(بالدينار)مخصصات  برنامج السياسات والاستراتيجيات  حسب الانشطة  والمشاريع 



( بالدينار )

2252918
0

2252918
2252918

626952
249984
876936
950068
950068
117970
169099

1893655

259997

182865
66479
79666

2580138
1357460

147185
5940

253217
0

2784929
98617

118280
2673345

0
12788842

1964273
6441476
8405749

17025
17025

124323
8171

141457
273951

23312571

5501

5501

5510

5520

5515

5505

5525

601
603

001
002

001

010
016

017

023

028
031
037
039
041
042
043
045
047
048
049
050
051
052

002
003

001

006
009
015

   الخدمات الإدارية  والمساندة
  ادارة مركز عمليات الحكومة اللاكترونية 

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  إدامة وتشغيل خدمات الوزارة
  اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

 مجموع البرنامج 
  دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عام

 مجموع البرنامج 
  خدمة الرسائل القصيرة

  ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة  مركز عمليات الحكومة
الالكترونية(سابقا) 

  ادارة استمرارية العمل للحكومة الالكترونية/ادارة  ومراقبة وتقييم تطبيق
الحكومة الالكترونية(سابقا) 

  مركز الاتصال  الوطني والاكشاك  الالكترونية/  تنفيذ خدمات مشتركة داعمة
للخدمات الالكترونية  (سابقا) 

  تطوير برنامج محطات المعرفة
  الشبكة الحكومية الآمنة 

  أدوات فحص أمن المعلومات
  تطوير البنية التحتية الداعمة للحكومة الالكترونية 
  اعادة هندسة الاجراءات  وتطوير خدمات الكترونية

  خدمات فنية واستشارية
  الاسترداد  من الكوارث وخطة استمرارية العمل

  نظام المراسلات  الحكومية
  تطوير منصة البيانات المفتوحة

  نظام ادارة الهوية
  تطوير نظام الربط البيني الطرفي والربط البيني الشامل

  تطوير منظومة دعم اتخاذ القرار
  التحول الالكتروني  في الوزارات والدوائر الحكومية

  الشباب والتكنولوجيا والوظائف / البنك الدولي
 مجموع البرنامج 

  استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية والمواقع الحكومية
  ربط شبكة الألياف  الضوئية

 مجموع البرنامج 
  ادارة برنامج البريد الاردني 

 مجموع البرنامج 
  وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة على الاتفاقيات  الدولية

  مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات و البريد
  مراجعة السياسة العامة للحكومة والحكومة الالكترونية 

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

2543500
3429500
5973000
5973000

565000
100000
665000
750000
750000
154000
400000

1000000

400000

200000
100000

0
2350000

750000
200000
150000
300000

10000
500000
100000

0
3962000

0
10576000

2500000
9020000

11520000
30000
30000

150000
100000
150000
400000

23941000

2255000
3156000
5411000
5411000

565000
100000
665000
700000
700000
154000
400000

1000000

400000

200000
100000

0
2350000

750000
200000
150000
300000

0
500000
100000

0
3962000

0
10566000

2500000
9020000

11520000
30000
30000

150000
50000
50000

250000
23731000

2614000
2950000
5564000
5564000

530000
120000
650000
500000
500000

0
700000

800000

0

200000
0
0

2200000
270000
150000

0
50000

0
0
0
0

3000000
5000000

12370000
2300000

10990000
13290000

30000
30000

150000
100000

0
250000

27090000

2671000
3083000
5754000
5754000

500000
150000
650000
650000
650000

0
800000

1000000

0

30000
0
0

3000000
190000
200000

0
0
0
0
0
0

4000000
10000000
19220000

2500000
14700000
17200000

30000
30000

150000
100000

0
250000

38000000

2710000
3113000
5823000
5823000

500000
150000
650000
650000
650000

0
800000

1000000

0

30000
0
0

3000000
0

200000
0
0
0
0
0
0

4000000
14000000
23030000

2500000
6600000
9100000

30000
30000

150000
100000

0
250000

33710000

مقدر

مقدر

2021

2021

تأشيري

تأشيري

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

البرنامج

البرنامج

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2019

2019

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  3201   وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2019 - 2023

 وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
112
113
114
115
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
 علاوة  العمل الاضافي 

 العلاوة  الاضافية 
 علاوات  اخرى

 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 علاوة  الميدان
 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

 التأمين
 السفر في المهمات الرسمية

 مصروفات سلع وخدمات

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

12000
530000

1100000
495000

42000
32000

746000
110000

95000
20000

5000
495000
140000

560000

121000
244000

8000
484000

30000
37000
12000
12000
16000

2000
68000

9000
24000
65000

10000
40000

12000
540000

1129000
501000

42000
32000

746000
110000

95000
20000

5000
495000
145000

568000

121000
300000

8000
565000

30000
37000
12000
12000
16000

2000
68000

9000
24000
60000

10000
40000

12000
557000

1141000
508000

42000
32000

746000
110000

95000
20000

5000
495000
159000

577000

121000
300000

8000
580000

30000
37000
12000
12000
16000

2000
68000

9000
24000
55000

10000
40000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

55640005754000

3822000

560000

1132000

50000

5823000

3872000

568000

1264000

50000

مجموع  الفصل    

3922000

577000

1274000

50000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202120222023
اعادة تقدير

2020
مقدر
2020

20000
625000
996000
575000

66000
32000

650000
110000

83000
20000
10000

366000
160000

456000

121000
231000

8000
576000

32000
25000
12000
12000
16000

2000
68000

9000
15000
65000

10000
40000

34000
683000

1202000
585000

86000
32000

670000
110000

95000
20000
10000

366000
160000

520000

130000
331000

8000
592000

38000
37500
12000
12000
16000

2000
68000

9000
24000
65000

15000
40500

3713000

456000

1192000

50000

4053000

520000

1344500

55500

5411000

31794
175747
784842
228953

19573
16160

233408
0

41482
21939

850
169975

87963

220992

0
15582

4000
63414
19613

6000
6000
5850
5955

0
39015

3645
9342

34959

4865
1000

5973000

1812686

220992

213375

5865

2252918

فعلي
2019



( بالدينار ) وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
الإدارة  والخدمات المساندة5501

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
103
105
106
110
111
113
114
115
116
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية

  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية
  علاوة  العمل الاضافي 

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  علاوة  الميدان
  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  خدمات الاتصالات  
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

5000
8000
7000

50000

5000
8000
7000

50000

5000
8000
7000

50000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

013

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات  الثقيلة

  عقود خدمات وأمن وحراسة

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

12000
210000
750000
253000

20000
17000

312000
30000
20000

5000
349000

80000

300000

16000
4000

23000
20000

6000
6000
6000
6000

50000
4000

20000
50000

5000
40000

12000
220000
779000
259000

20000
17000

312000
30000
20000

5000
349000

85000

308000

16000
4000

23000
20000

6000
6000
6000
6000

50000
4000

19000
50000

5000
40000

12000
227000
781000
266000

20000
17000

312000
30000
20000

5000
349000

99000

317000

16000
4000

23000
20000

6000
6000
6000
6000

50000
4000

19000
50000

5000
40000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

2058000

300000

211000

45000

2108000

308000

210000

45000

2138000

317000

210000

45000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

20000
185000
666000
235000

30000
17000

240000
28000
20000
10000

240000
100000

212000

16000
4000

25000
23000

6000
6000
6000
6000

50000
4000

11000
50000

5000
40000

34000
193000
872000
235000

30000
17000

240000
30000
20000
10000

240000
100000

261000

16000
4000

25000
23000

6000
6000
6000
6000

50000
4000

20000
50000

5000
40500

8000
8000
7000

50000

8000
8000
7000

50000

1791000

212000

207000

45000

2021000

261000

216000

45500

فعلي
2019

31794
175747
784842
228953

19573
16160

233408
41482
21939

850
169975

87963

220992

15582
4000

63414
19613

6000
6000
5850
5955

39015
3645
9342

34959

4865
1000

4734
7912
6967

34959

1812686

220992

213375

5865

النشاط     الخدمات الإدارية  والمساندة601

261400026710002710000 2255000مجموع النشاط      2543500 2252918



( بالدينار ) وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
الإدارة  والخدمات المساندة5501

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
110
111
112
113
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

303

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوات  اخرى
  علاوة  النقل

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ... 
  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

1000
9000

8000
7000

1000
9000

6000
4000

1000
9000

3000
2000

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
121

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات  والضيافة
  مصاريف ادارية

556400057540005823000 مجموع البرنامج    

556400057540005823000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202120222023البند

320000
350000
242000

22000
15000

434000
110000

65000
146000

60000

260000

121000
228000

4000
461000

10000

31000
6000
6000

10000
2000

18000
5000
4000

15000

5000

320000
350000
242000

22000
15000

434000
110000

65000
146000

60000

260000

121000
284000

4000
542000

10000

31000
6000
6000

10000
2000

18000
5000
5000

10000

5000

330000
360000
242000

22000
15000

434000
110000

65000
146000

60000

260000

121000
284000

4000
557000

10000

31000
6000
6000

10000
2000

18000
5000
5000
5000

5000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2019 - 2023

1764000

260000

921000

5000

1764000

260000

1054000

5000

1784000

260000

1064000

5000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

440000
330000
340000

36000
15000

410000
110000

55000
126000

60000

244000

121000
215000

4000
551000

9000

19000
6000
6000

10000
2000

18000
5000
4000

15000

5000

490000
330000
350000

56000
15000

430000
110000

65000
126000

60000

259000

130000
315000

4000
567000

15000

31500
6000
6000

10000
2000

18000
5000
4000

15000

10000

1000
8000

8000
7000

5000
10000

8000
7000

1922000

244000

985000

5000

2032000

259000

1128500

10000

5411000 5973000

5411000 5973000

فعلي
2019

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

2252918

2252918

ادارة مركز عمليات الحكومة اللاكترونية 603 النشاط    

295000030830003113000 3156000مجموع النشاط      3429500 0



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2019 - 2023

 وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201

 النفقات

 اصول ثابتة

21

22

28

31

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2111

2211

2822

3111

3112

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

501
502

510
512

504

508

505

 رواتب
 اجور

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

575000
200000

115000
13270000

855000

5290000

6785000

575000
30000

115000
19620000

1405000

8600000

7655000

575000
30000

115000
22430000

1905000

1500000

7155000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

775000

13385000

855000

5290000

6785000

605000

19735000

1405000

8600000

7655000

605000

22545000

1905000

1500000

7155000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
270900003800000033710000 مجموع  الفصل   

202120222023

0
200000

115000
13731000

530000

5100000

4055000

0
200000

115000
13791000

680000

5100000

4055000

اعادة تقدير 
2020

مقدر
2020

200000

13846000

530000

5100000

4055000

200000

13906000

680000

5100000

4055000

23731000 23941000

فعلي
2019

0
182865

157637
15832202

591813

2582414

3965640

182865

15989839

591813

2582414

3965640

23312571



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 الإدارة  والخدمات المساندة5501

المشروع  

المشروع  

  001     إدامة وتشغيل خدمات الوزارة

  002     اتفاقية شراء رخص برمجيات جديدة

22

28

31

22

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

2211

2822

3112

2211

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

510

512

504

505

512

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

115000

0
145000

35000

150000

80000
5000

120000

115000

0
145000

35000

150000

50000
5000

150000

115000

0
145000

35000

150000

50000
5000

150000

الفصل :  
البرنامج  

008

006
017
032

007

001
003

016

 صيانة ابنية ومرافق

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات
 ترويج واعلان  وتوعيه

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 أجهزة ومعدات مكتبية

 رخص برمجيات

115000

180000

150000

85000

120000

115000

180000

150000

55000

150000

115000

180000

150000

55000

150000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

650000650000650000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

530000

120000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

500000

150000

500000

150000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

115000

5000
175000

35000

200000

30000
5000

100000

115000

5000
175000

35000

200000

30000
5000

100000

115000

215000

200000

35000

100000

115000

215000

200000

35000

100000

565000

100000

565000

100000

665000 665000

157637

4985
98356
47900

277975

18885
21214

249984

157637

151241

277975

40099

249984

فعلي

فعلي

2019

2019

626952

249984

876936



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 البريد الاردني 5505

  001     ادارة برنامج البريد الاردني المشروع  

 نفقات أخرى28
 نفقات اخرى رأسمالية2822

 دراسات وأبحاث واستشارات504
300003000030000

الفصل :  
البرنامج  

 اعداد تصاميم للطوابع البريدية والالبومات 025
300003000030000 مجموع المادة    

300003000030000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202120222023البند

30000 3000030000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

30000 30000
30000 30000

30000 30000

30000 30000

17025
17025

فعلي
2019

17025

17025



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 المبادرات الإلكترونية 5510

  001     دعم المبادرات القائمة واطلاق  مبادرة كل عامالمشروع  

 استخدام السلع والخدمات22
 استخدام السلع والخدمات2211

 نفقات ادامة و تشغيل512
200000
300000

300000
350000

300000
350000

الفصل :  
البرنامج  

034
046

 دعم المبادرات القائمة والجديدة
 مبادرة تدريب خريجي تكنولوجيا المعلومات

500000650000650000 مجموع المادة    

500000650000650000 مجموع البرنامج    

 رأسمالية - خزينة102001 مصدر التمويل 
تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202120222023البند

500000 650000650000مجموع المشروع / خزينة    

اعادة تقدير
2020

مقدر
2020

340000
360000

350000
400000

700000 750000

700000 750000

700000 750000

352115
597953
950068

فعلي
2019

950068

950068



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 شبكة الألياف  الضوئية الوطنية5515

المشروع  

المشروع  

  002     استكمال تطوير الشبكة التعليمية الحكومية والمواقع الحكومية

  003     ربط شبكة الألياف  الضوئية

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

512

508

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات  وأجهزة

1150000
1150000

5290000

1600000
4100000

1250000
1250000

8600000

2600000
3500000

1250000
1250000

1500000

2900000
2200000

الفصل :  
البرنامج  

013
023

037

020
058

 عقود خدمات
 عقود تشغيل

 تنفيذ اعمال مدنية وتمديد كوابل

 تجهيزات هندسية
 توريد وتشغيل معدات والياف ضوئية

2300000

5290000

5700000

2500000

8600000

6100000

2500000

1500000

5100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

13290000172000009100000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

2300000

10990000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

2500000

14700000

2500000

6600000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

1250000
1250000

5100000

1550000
2370000

1250000
1250000

5100000

1550000
2370000

2500000

5100000

3920000

2500000

5100000

3920000

2500000

9020000

2500000

9020000

11520000 11520000

979912
984361

2582414

2322997
1536065

1964273

2582414

3859062

فعلي

فعلي

2019

2019

1964273

6441476

8405749



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  010     خدمة الرسائل القصيرة

  016     ادارة عمليات الحكومة الالكترونية/استدامة  مركز عمليات الحكومة الالكترونية(سابقا) 

  017     ادارة استمرارية العمل للحكومة الالكترونية/ادارة  ومراقبة وتقييم تطبيق الحكومة الالكترونية(سابقا) 

  023     مركز الاتصال  الوطني والاكشاك  الالكترونية/  تنفيذ خدمات مشتركة داعمة للخدمات الالكترونية  (سابقا) 

  028     تطوير برنامج محطات المعرفة

22

22

22

22

21

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  تعويضات العاملين

2211

2211

2211

2211

2111

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

512

512

512

512

502

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 اجور

0

700000

400000
400000

0

200000

0

800000

500000
500000

0

30000

0

800000

500000
500000

0

30000

الفصل :  
البرنامج  

013

006

006
015

006

001

 عقود خدمات

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات
 انظمة تشغيل وبرمجيات

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

 أجور

0

700000

800000

0

200000

0

800000

1000000

0

30000

0

800000

1000000

0

30000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

0

700000

800000

0

200000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

800000

1000000

0

30000

0

800000

1000000

0

30000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

154000

400000

500000
500000

400000

200000

154000

400000

500000
500000

400000

200000

154000

400000

1000000

400000

200000

154000

400000

1000000

400000

200000

154000

400000

1000000

400000

200000

154000

400000

1000000

400000

200000

117970

169099

1460392
433263

259997

182865

117970

169099

1893655

259997

182865

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

117970

169099

1893655

259997

182865



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  031     الشبكة الحكومية الآمنة 

  037     أدوات فحص أمن المعلومات

  039     تطوير البنية التحتية الداعمة للحكومة الالكترونية 

  041     اعادة هندسة الاجراءات  وتطوير خدمات الكترونية

  042     خدمات فنية واستشارية

31

22

22

22

28

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

3112

2211

2211

2211

2822

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

505

512

512

512

504

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

0

0

2200000

270000

150000

0

0

3000000

190000

200000

0

0

3000000

0

200000

الفصل :  
البرنامج  

001

015

015

015

014

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 دراسات و ابحاث و تصميم

0

0

2200000

270000

150000

0

0

3000000

190000

200000

0

0

3000000

0

200000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

0

0

2200000

270000

150000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

3000000

190000

200000

0

0

3000000

0

200000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

100000

0

2350000

750000

200000

100000

0

2350000

750000

200000

100000

0

2350000

750000

200000

100000

0

2350000

750000

200000

100000

0

2350000

750000

200000

100000

0

2350000

750000

200000

66479

79666

2580138

1357460

147185

66479

79666

2580138

1357460

147185

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

66479

79666

2580138

1357460

147185



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  043     الاسترداد  من الكوارث وخطة استمرارية العمل

  045     نظام المراسلات  الحكومية

  047     تطوير منصة البيانات المفتوحة

  048     نظام ادارة الهوية

  049     تطوير نظام الربط البيني الطرفي والربط البيني الشامل

22

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

512

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

0

50000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

015

015

015

015

015

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

0

50000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

0

50000

0

0

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

2020

2020

150000

300000

0

500000

100000

150000

300000

10000

500000

100000

150000

300000

0

500000

100000

150000

300000

10000

500000

100000

150000

300000

0

500000

100000

150000

300000

10000

500000

100000

5940

253217

0

2784929

98617

5940

253217

0

2784929

98617

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

2019

2019

5940

253217

0

2784929

98617



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 الحكومة الالكترونية 5520

المشروع  

المشروع  

  050     تطوير منظومة دعم اتخاذ القرار

  051     التحول الالكتروني  في الوزارات والدوائر الحكومية

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

 نفقات ادامة و تشغيل

 نفقات ادامة و تشغيل

0

3000000

0

4000000

0

4000000

الفصل :  
البرنامج  

015

015

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 انظمة تشغيل وبرمجيات

0

3000000

0

4000000

0

4000000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

0

3000000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

0

4000000

0

4000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

0

3962000

0

3962000

0

3962000

0

3962000

0

3962000

0

3962000

118280

2673345

118280

2673345

فعلي

فعلي

2019

2019

118280

2673345



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 الحكومة الالكترونية 5520

  052     الشباب والتكنولوجيا والوظائف / البنك الدوليالمشروع  

22

21

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2111

2211

2822

3112

 استخدام السلع والخدمات

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

512

501

512

504

505

 نفقات ادامة و تشغيل

 رواتب

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات  وأجهزة

1650000

575000

1350000

425000

1000000

4000000

575000

3000000

925000

1500000

6000000

575000

4000000

1425000

2000000

الفصل :  
البرنامج  

015

001

015

014

001

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 رواتب

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 دراسات و ابحاث و تصميم

 أجهزة حاسوب وتوابعه

1650000

575000

1350000

425000

1000000

4000000

575000

3000000

925000

1500000

6000000

575000

4000000

1425000

2000000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

123700001922000023030000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

103004

 رأسمالية - خزينة

 قرض البنك الدولي

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2022

2022

2023

2023

1650000 40000006000000مجموع المشروع / خزينة    

3350000 60000008000000مجموع المشروع / قروض    

5000000 1000000014000000مجموع المشروع    

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

مقدر

مقدر

2020

2020

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0 0

0 0

0 0

10566000 10576000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

فعلي

فعلي

2019

2019

0

0

0

12788842



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2019 - 2023

وزارة الاقتصاد  الرقمي والريادة3201
 السياسات والاستراتيجيات 5525

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  006     وضع الية لمتابعة الالتزامات  والحقوق المترتبة على الاتفاقيات  الدولية

  009     مسوحات سنوية لقطاع الاتصالات   وتكنولوجيا المعلومات و البريد

  015     مراجعة السياسة العامة للحكومة والحكومة الالكترونية 

22

28

28

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 نفقات أخرى

2211

2822

2822

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 نفقات اخرى رأسمالية

512

504

504

 نفقات ادامة و تشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 دراسات وأبحاث واستشارات

150000

100000

0

150000

100000

0

150000

100000

0

الفصل :  
البرنامج  

012

009

007

 اشتراكات ، تأمينات

 دراسات مسوحات إحصائية

 دراسات تطوير العمل المؤسسي

150000

100000

0

150000

100000

0

150000

100000

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

250000250000250000 مجموع البرنامج    

270900003800000033710000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2021

2021

2021

2022

2022

2022

2023

2023

2023

150000

100000

0

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

150000

100000

0

150000

100000

0

23740000 مجموع الفصل / خزينة     
مجموع الفصل / قروض    

3200000025710000

335000060000008000000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

2020

مقدر

مقدر

مقدر

2020

2020

2020

150000

50000

50000

150000

100000

150000

150000

50000

50000

150000

100000

150000

150000

50000

50000

150000

100000

150000

250000 400000

23731000 23941000

0 0

23731000 23941000

124323

8171

141457

124323

8171

141457

فعلي

فعلي

فعلي

2019

2019

2019

124323

8171

141457

273951

23312571

0

23312571

            


